
  

 

RESPUESTA A OBSERVACIONES 
 

INVITACIÓN PÚBLICA N° 03 DE 2016 
 

COMPRA DE BICICLETAS, ELECTRODOMÉSTICOS Y ARTÍCULOS ELECTRÓNICOS PARA LA 
REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES PROMOCIONALES, DE MERCADEO Y FIDELIZACIÓN DE 

LOS PRODUCTOS DE LA BENEFICENCIA DE ANTIOQUIA 

 
Señor: 
JOSÉ ALEXANDER SÁNCHEZ 
Coordinador Canal fondos y libranzas 
Corbeta 
Nit: 890.900.943-1 
JoseA.Sanchez@corbeta.com.co 
 
Referencia: Respuesta a observaciones Invitación Pública 003 de 2016 
 
A continuación damos respuesta a las observaciones recibidas, mediante correo electrónico, el 18 de agosto 
de 2016 
 

1. Observación: 
INVITACIÓN PÚBLICA No. 003 DE 2016 ESTUDIO DE OPORTUNIDAD Y CONVENIENCIA se le 
hizo la siguiente observación: 
 
Numeral 7: la persona de contacto de la empresa Alkomprar cambio, anteriormente estaba el señor 
RUBÉN DARÍO GÓMEZ con el correo electrónico ruben.gomez@corbeta.com.co el cual esta 
deshabilitado, la nueva persona encargada es el señor JOSÉ ALEXANDER SÁNCHEZ con correo 
electrónico josea.sanchez@corbeta.com.co 
 

PROVEEDOR CONTACTO 

Corbeta S.A Josea.sanchez@corbeta.com.co  

 
Respuesta: No es una observación, por ende no hay lugar a pronunciamiento sobre este punto. 
 

2. Observación: 
Numeral 3: se requiere las ciudades posibles de entrega de los productos que hacen parte de este 
contrato. ¿Los productos se entregaran masivamente o se dividirán en varias entregas? ¿En las 
ciudades de envió se realizaran varias entregas o una sola entrega? 
 

Respuesta: Ver adenda 01. 
 
3. Observación: 
Numeral 1.5 
Tiempo de ejecución del contrato: tenemos la siguiente observación cuando se determina que la 
duración de ejecución es de un año como contratista tengo las siguientes observaciones: 
 
- No se tiene cronograma de entregas y no está claro cuando se determina que la ejecución del 

contrato es por un año me pueden dar las pautas? 
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Respuesta: Ver adenda 01. 
 

- Se factura todo a la firma del acta de inicio? 
 
Respuesta: En el pliego se establece la siguiente forma de pago: 

 
5.1.1 Forma de pago 

 
“Los valores causados a favor del contratista con ocasión de la ejecución del presente contrato, le serán 
cancelados en un solo pago, que se hará en la presente vigencia, previa presentación de las respectivas 
facturas en original y dos (2) copias, certificación de que las bicicletas, electrodomésticos y artículos 
electrónicos se encuentran en bodegaje, acompañadas de la constancia del pago de los aportes parafiscales 
y de seguridad social de sus empleados; las cuales en todos los casos deben contar con el visto bueno del 
supervisor del contrato en señal de que el servicio contratado ha sido recibido a plena satisfacción de la 
entidad”. 
 
En consecuencia se podrá proceder al pago en cualquier momento de la presente vigencia luego de iniciado 
la ejecución del contrato, siempre y cuando se cumpla lo contemplado en el numeral expuesto. 

 
- Se van a realizar entregas durante todo el año de ejecución y estas están a cargo del contratista 

o de Benedan? 
 

Respuesta: En el pliego se establece lo siguiente: 
 
5.2.1 Obligaciones del Contratista 

d) Almacenar los productos durante la ejecución del contrato 
f) Entregar el producto en cualquier punto de comercialización propiedad del proveedor, sin incurrir en 
costos adicionales para la Beneficencia de Antioquia. 
 

Lo que quiere decir que la entrega de los productos a la persona que la Beneficencia de Antioquia indique, 
estará a cargo del contratista. 

 
- El almacenaje de los productos durante el tiempo del contrato está a cargo de quién? 

 
Respuesta: En el pliego se establece lo siguiente: 
 

El numeral 5.2.1 Obligaciones del Contratista establece: 
d) Almacenar los productos durante la ejecución del contrato 

 
Por ende, el almacenaje de los productos correrá por cuenta del contratista. Esta circunstancia deberá estar 
considerada en el valor de la propuesta ya que no habrá reajustes al valor del contrato por este ítem. 
 

- Si se presentara una variación significativa en el dólar esa diferencia se tendría en cuenta como 
un ajuste al contrato? 

 
Respuesta: Teniendo en cuenta la forma de pago del contrato y que la selección del contratista se hace 
en consideración a la propuesta económica presentada, no habrá lugar a reajustes por esta circunstancia. 
 



  

 

- Cómo se manejarían las garantías de un producto facturado hoy y por condiciones del contrato 
entregado en un año? 

 
Respuesta: El numeral 5.2.1 del pliego de condiciones (Obligaciones del Contratista) establece lo 
siguiente:   

e) La garantía del producto dada deberá iniciar una vez entregado el premio a los clientes ganadores.  
f) Otorgar garantía comercial del producto. 
g) Garantizar el cumplimiento de las características físicas de los productos los cuales deberán ser 
entregados en excelentes condiciones.   
 

En consecuencia, el proponente deberá tomar todas las medidas necesarias para entregar los premios 
acorde a lo establecido en el pliego de condiciones. De esta forma podrá consolidar garantías extendidas 
que cubrir de este tipo de riesgo, siempre y cuando el costo de las mismas sea asumido por el contratista. 

 
 
 

Señora:  
 

Carolina Gaitán Martínez 
Analista de Contratación 
Ventas Empresariales e Institucionales 
ALMACENES ÉXITO S.A. 
carolina.gaitan@grupo-exito.com 

 
Referencia: Respuesta a observaciones Invitación Pública 003 de 2016 
 
A continuación damos respuesta a las observaciones recibidas, mediante correo electrónico, el 18 de agosto 
de 2016 

 
De acuerdo a la invitación publica de la referencia muy comedidamente revisar los requisitos, en el 
sentido que pese a que no cumplimos con lo exigido con el capital de trabajo y demás indicadores 
financieros, ALMACENES ÉXITO S.A., es una de las compañías más grandes del país y se evidencia 
un respaldo financiero, sin embargo actualmente no cumple con los indicadores requeridos por la 
Entidad, debido a que estamos en un proceso de expansión que se está realizando a otros países del 
continente como lo son Argentina, Brasil, Uruguay convirtiéndonos en la cadena de retail más grande 
de América Latina, por lo cual la Compañía tuvo que realizar una inversión considerable que asciende 
a los 3.1 Billones de pesos. Comparto reporte del diario dinero donde se trata del tema de la expansión 
y el crecimiento de la cadena http://www.dinero.com/inversionistas/articulo/perspectivas-de-la-
integracion-de-brasil-y-argentina-para-exito/220911 
  
Por lo anterior, agradecemos disminuir los indicadores financieros de la siguiente manera y eliminar el 
requerimiento de tener un capital mínimo de trabajo 

  

LIQUIDEZ 0.71 

ENDEUDAMIENTO 0.50 

RAZÓN DE LA 
COBERTURA 

4.39 
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RENTABILIDAD DEL 
PATRIMONIO 

0.07 

RENTABILIDAD DEL 
ACTIVO 

0.03 

 
Del mismo modo, agradecemos que la experiencia pueda ser probada a través de auto certificaciones 
y/o copias de facturas, ya que por ser un gran superficie, nuestros mayores compradores son personas 
indeterminadas o de pasos en nuestros establecimientos de comercio. 
 
De otra parte, nuestra organización cuenta con la capacidad financiera, operativa, logística y contable 
para ejecutar dicha negociación. 
 

Respuestas:  
La Entidad no puede acceder a quitar el indicador de capital de trabajo porque este nos permite identificar de 
forma indicativa que tiene el suficiente efectivo para responder por el contrato. En consecuencia no se acepta 
la observación. 
 
El indicador de liquidez no se puede bajar a menos de uno porque 1 es límite de liquidez que debe tener el 
oferente para responder por la ejecución del contrato. En consecuencia no se acepta la observación. 
 
Respecto a la razón de la cobertura de intereses, no se accede a la solicitud porque lo requerido se encuentra 
conforme al pliego de condiciones. 
 
Finalmente se acepta la observación respecto los indicadores de rentabilidad del patrimonio y activo. Ver 
adenda 01. 
 

(DOCUMENTO ORIGINAL FIRMADO) 

 
JUAN CAMILO RODRÍGUEZ PATIÑO  CLAUDIA ELENA MEJÍA ACOSTA 

Coordinador de Publicidad y Mercadeo  Directora Comercial 

 
 
 
JUAN ALBERTO GARCÍA GARCÍA   ANDRÉS MAURICIO CARDONA TORRES 

Director Financiero y Administrativo  Contratista Dir. Financiera y Administrativa 

 
 
 
LUIS FERNANDO VALENCIA BARREIRO   VIVIANA MARCELA RÍOS CÓRDOBA 

Jefe Oficina Asesora Jurídica (E)  Abogada 
 

 


